Дело №

50RS0№-17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 августа 2025 года 

<

адрес>

Красногорский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Зарецкой С.П.

при секретаре ФИО3, помощнике судьи ФИО4,

с участием государственных обвинителей ФИО5, ФИО6,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не работающего, не женатого, на иждивении никого не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Красногорского судебного района 

<

адрес> по ст.ст. 322.3 УК РФ, 322.3 УК РФ, 322.3 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 15 000 рублей, штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ Красногорским городским судом по п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,в» ч. 2 ст. 158, п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ст. 70 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца, условно, с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 15 000 рублей, штраф оплачен,

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил три фиктивных постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, имея умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, в нарушении требований п.7,11, ч.1 ст.2; ст.21 ч.1 ФЗ РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" (в действующей редакции), выступил в качестве принимающей стороны и за денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей, умышленно осуществил по адресу своей регистрации, фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, путем уведомления ОВМ УМВД России по г.о. 

<

адрес> о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, без намерения принимающей стороны фактически предоставлять ему место для пребывания (проживания).

ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 40 минут ФИО1, реализуя задуманный преступный умысел, находясь в помещении ОВМ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>Б, осуществил постановку на миграционный учет иностранного гражданина ФИО8, без намерения этого гражданина фактически пребывать (проживать) по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>. 

ФИО1, через окно подачи заявлений, расположенном в здании ОВМ по вышеуказанному адресу, осуществил подачу документов на постановку на миграционный учет и заполнил форму уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, приложив копии его паспорта и миграционной карты, получил отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, после чего передал ее ФИО8, достоверно зная, что он по вышеуказанному адресу пребывать (проживать) не будет.

Он же, ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, имея умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранной гражданки по месту пребывания в Российской Федерации, в нарушении требований п.7,11, ч.1 ст.2; ст.21 ч.1 ФЗ РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" (в действующей редакции), выступил в качестве принимающей стороны и за денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей, умышленно осуществил по адресу своей регистрации, фиктивную постановку на учет иностранной гражданки, путем уведомления ОВМ УМВД России по г.о. 

<

адрес> о прибытии иностранной гражданки в место пребывания, без намерения принимающей стороны фактически предоставлять ей место для пребывания (проживания).

ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 00 минут ФИО1, реализуя задуманный преступный умысел, находясь в помещении МФЦ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, осуществил постановку на миграционный учет иностранной гражданки ФИО16, без намерения этой гражданки фактически пребывать (проживать) по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>. 

ФИО1, используя стационарный компьютер, расположенный в помещении МФЦ по вышеуказанному адресу, в личном кабинете Единого портала государственных и муниципальных услуг, заполнил форму уведомления о прибытии указанной иностранной гражданки в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, приложив копии её паспорта и миграционной карты, получил отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранной гражданки в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, после чего передал её ФИО16, достоверно зная, что она по вышеуказанному адресу пребывать (проживать) не будет.

Он же, ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, имея умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, в нарушении требований п.7,11, ч.1 ст.2; ст.21 ч.1 ФЗ РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" (в действующей редакции), выступил в качестве принимающей стороны и за денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей, умышленно осуществил по адресу своей регистрации, фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, путем уведомления ОВМ УМВД России по г.о. 

<

адрес> о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, без намерения принимающей стороны фактически предоставлять ему место для пребывания (проживания).

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут ФИО1, реализуя задуманный преступный умысел, находясь в помещении МФЦ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, осуществил постановку на миграционный учет иностранного гражданина ФИО9, без намерения этого гражданина фактически пребывать (проживать) по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>. 

ФИО1, используя стационарный компьютер, расположенный в помещении МФЦ по вышеуказанному адресу, в личном кабинете Единого портала государственных и муниципальных услуг, заполнил форму уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, приложив копии его паспорта и миграционной карты, получил отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, после чего передал её ФИО9, достоверно зная, что он по вышеуказанному адресу пребывать (проживать) не будет.

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и от дачи показаний в судебном заседании отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены его показания в ходе дознания, согласно которым он зарегистрирован и проживает в квартире по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, один. В квартире также зарегистрированы: его отец – ФИО10, он же и является собственником, и его сын – ФИО11, в настоящее время, они в данной квартире не проживают. Ввиду тяжелого материального положения, за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей он регистрировал в указанной квартире иностранных граждан. Так, ДД.ММ.ГГГГ, через ОВМ УМВД России по г.о. Красногорск он зарегистрировал в своей квартире ФИО8, которому реально жилье предоставлять он не собирался. В 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ему нарочно был выдан бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в месте пребывания, который он передал иностранному гражданину ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ аналогичным образом он зарегистрировал ФИО17, а ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, при этом реально жилье предоставлять им он не собирался. ДД.ММ.ГГГГ с ним связался участковый уполномоченный полиции, который пояснил, что по данному факту проводится проверка и, после чего он показал участковому уполномоченному квартиру, он составил протоколы осмотра места происшествия, взял с него объяснения. Вину в инкриминируемом ему деянии он признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д. 68-72)

Виновность подсудимого ФИО1 по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании, согласно которым, она является сестрой ФИО1 По месту жительства ФИО1 иностранные граждане никогда не проживали.

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции УМВД России по городскому округу Красногорск. При отработке вверенного ему административного участка была выявлена фиктивная постановка на миграционный учет иностранных граждан: ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, где принимающей стороной является ФИО1. По данному факту был написан рапорт, который был зарегистрирован в КУСП Красногорского ОП УМВД России по г.о. Красногорск. В ходе проверки им был осуществлен выход по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>. По прибытии, им был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого было установлено, что по данному адресу расположена двухкомнатная квартира. В квартире зарегистрирован и проживает ФИО1 Составлена фототаблица. На момент осмотра факт пребывания в указанном доме иностранных граждан не установлен. Также была опрошена сестра ФИО1 – Свидетель №1, которая пояснила, что об иностранных граждан, зарегистрированных по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, она ничего не знала. (л.д. 98-100)

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она работает в ОВМ УМВД России по г.о. Красногорск, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>Б в должности старшего специалиста ОВМ УМВД России по г.о. Красногорск, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Ленина, 

<

адрес>Б. В ее должностные обязанности входит постановка на миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства на территории обслуживаемого района. ДД.ММ.ГГГГ, когда она находилась на своем рабочем месте, около 14 часов 40 минут, к ней обратился гражданин РФ, согласно паспортным данным – ФИО1, который предоставил паспорт на свое имя с целью оформления одного «Уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания». ФИО1 предоставил ей пакет документов, необходимых для оформления уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. При этом ФИО1 выступал принимающей стороной, и должен был предоставить иностранному гражданину временное место по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>. Проверив документы, и, оформив необходимые бумаги, она выдала ФИО1 одну отрывную часть «Уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания», на имя ФИО8, дающую иностранному гражданину право находится, и проживать на территории РФ, и он ушел. Более по существу пояснить нечего. (л.д. 129-132)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ была осмотрена 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, где зарегистрирован ФИО1 (л.д. 7-12)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе проведения выемки, сотрудник ОВМ УМВД России по г.о. Красногорск ФИО14, добровольно выдала: талон уведомления о прибытии иностранного гражданина: ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, учетных дел: ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, оформленных ФИО1 (л.д. 81-94)

Протоколом проверки показаний на месте, согласно которому, ФИО1 указал на ОВМ УМВД России по г.о. Красногорск, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>Б, где он оформил уведомление о прибытии иностранного гражданина. (л.д. 101-105)

Протоколом проверки показаний на месте, согласно которому, ФИО1 указал на МФЦ предоставления государственных и муниципальных услуг г.о. Красногорск, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, где он оформил уведомления о прибытии иностранных граждан. (л.д. 106-110) 

Талоны уведомления о прибытии иностранного гражданина: ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, учетных дел: ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, оформленных ФИО1, были осмотрены и признаны вещественными доказательствами. (л.д. 114-126, 127)

Виновность подсудимого ФИО1 по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании.

Вышеприведёнными показаниями свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании.

Вышеприведенными показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ. (л.д. 98-100)

Показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она работает в ОВМ УМВД России по г.о. Красногорск, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>Б в должности инспектора ОВМ УМВД России по г.о. Красногорск. В её должностные обязанности входит постановка иностранных граждан на миграционный учет, внесение в базу «ППО Территория» уведомлений о прибытии иностранных граждан, поступающих с различных ОПС, МФЦ, с личного приема инспекторами ОВМ УМВД России по г.о. Красногорск и с Единого портала государственных и муниципальных услуг. В рамках своих должностных обязанностей сотрудники ОВМ УМВД России по г.о. Красногорск, в числе прочих, занимаются вопросами постановки на миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства на территории обслуживаемого района. 

ДД.ММ.ГГГГ, она находилась на своем рабочем месте, в ОВМ УМВД России по г.о. Красногорск, и осуществляла свои должностные полномочия. В 15 часов 00 минут она обрабатывала документы, поступившие с Единого портала государственных и муниципальных услуг, так на обработку в базе данных ППО «Территория» ей поступило уведомление о прибытии иностранной гражданки ФИО18 в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, которое поступило из личного кабинета ФИО1, который заполнил соответствующую форму в личном кабинете на Едином портале государственных и муниципальных услуг и приложил копии документов на ФИО17, миграционную карту и паспорт иностранного гражданина, а также свой паспорт. Она, после поступления вышеуказанного запроса заполняет учетное дело иностранного гражданина, отправляет запросы, обрабатывает вышеуказанный запрос и в течение суток формируется отрывная часть уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, которая подписывается электронной подписью и направляется отправителю запроса в личный кабинет на Едином портале государственных и муниципальных услуг. Вышеуказанную отрывную часть уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, подававший уведомление о прибытии может распечатать самостоятельно и передать иностранному гражданину для использования. Так, согласно базы данных, вышеуказанная отрывная часть на иностранную гражданку ФИО17 была направлена в личный кабинет ФИО1 в тот же день. 

ДД.ММ.ГГГГ, она находилась на своем рабочем месте, в ОВМ УМВД России по г.о. Красногорск, и осуществляла свои должностные полномочия. В 14 часов 20 минут она обрабатывала документы, поступившие с Единого портала государственных и муниципальных услуг, так на обработку в базе данных ППО «Территория» ей поступило уведомление о прибытии иностранного гражданина ФИО9 в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, которое поступило из личного кабинета ФИО1 который заполнил соответствующую форму в личном кабинете на Едином портале государственных и муниципальных услуг и приложил копии документов на ФИО9, миграционную карту и паспорт иностранного гражданина, а также свой паспорт. Она, после поступления вышеуказанного запроса заполняет учетное дело иностранного гражданина, отправляет запросы, обрабатывает вышеуказанный запрос и в течение суток формируется отрывная часть уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, которая подписывается электронной подписью и направляется отправителю запроса в личный кабинет на Едином портале государственных и муниципальных услуг. Вышеуказанную отрывную часть уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, подававший уведомление о прибытии может распечатать самостоятельно и передать иностранному гражданину для использования. Так, согласно базы данных, вышеуказанная отрывная часть на иностранного гражданина ФИО9 была направлена в личный кабинет ФИО1 в тот же день. (л.д. 133-137)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ была осмотрена 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, где зарегистрирован ФИО1 (л.д. 27-32)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе проведения выемки, сотрудник ОВМ УМВД России по г.о. Красногорск ФИО14, добровольно выдала: талон уведомления о прибытии иностранного гражданина: ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, учетных дел: ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, оформленных ФИО1 (л.д. 81-94)

Протоколом проверки показаний на месте, согласно которому, ФИО1 указал на ОВМ УМВД России по г.о. Красногорск, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>Б, где он оформил уведомление о прибытии иностранного гражданина. (л.д. 101-105)

Протоколом проверки показаний на месте, согласно которому, ФИО1 указал на МФЦ предоставления государственных и муниципальных услуг г.о. Красногорск, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, где он оформил уведомления о прибытии иностранных граждан. (л.д. 106-110) 

Талоны уведомления о прибытии иностранного гражданина: ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, учетных дел: ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, оформленных ФИО1, были осмотрены и признаны вещественными доказательствами. (л.д. 114-126, 127)

Виновность подсудимого ФИО1 по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании.

Вышеприведёнными показаниями свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании.

Вышеприведенными показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ. (л.д. 98-100)

Вышеприведенными показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ. (л.д. 133-137)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ была осмотрена 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, где зарегистрирован ФИО1 (л.д. 43-48)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе проведения выемки, сотрудник ОВМ УМВД России по г.о. Красногорск ФИО14, добровольно выдала: талон уведомления о прибытии иностранного гражданина: ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, учетных дел: ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, оформленных ФИО1 (л.д. 81-94)

Протоколом проверки показаний на месте, согласно которому, ФИО1 указал на ОВМ УМВД России по г.о. Красногорск, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>Б, где он оформил уведомление о прибытии иностранного гражданина. (л.д. 101-105)

Протоколом проверки показаний на месте, согласно которому, ФИО1 указал на МФЦ предоставления государственных и муниципальных услуг г.о. Красногорск, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, где он оформил уведомления о прибытии иностранных граждан. (л.д. 106-110) 

Талоны уведомления о прибытии иностранного гражданина: ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, учетных дел: ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, оформленных ФИО1, были осмотрены и признаны вещественными доказательствами. (л.д. 114-126, 127)

Исследовав и проанализировав все представленные доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу, что виновность ФИО1 в совершении преступлений нашла свое полное подтверждение в судебном заседании.

Сам ФИО1 не оспаривает совершение им указанных преступлений. Показания ФИО1 согласуются с показаниями свидетелей и другими доказательствами, которые суд признает допустимыми, достоверными и достаточными для вынесения обвинительного приговора по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 322.3 УК РФ (3 преступления), как три фиктивных постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Учитывая материалы дела, данные о личности подсудимого, его поведение во время совершения преступления и в ходе судебного разбирательства суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенные преступления.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд признает признание своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, наличие на иждивении близких родственников, состояние здоровья ФИО1, положительные характеристики.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, трудоустроен, характеризуется положительно.

С учетом всего изложенного суд считает, что наказание ФИО1 возможно назначить в виде условного осуждения к лишению свободы, предоставив возможность доказать свое исправление и перевоспитание без изоляции от общества, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания и принципам восстановления социальной справедливости. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд, с учетом большой общественной опасности совершенного преступления, не усматривает.

Суд также не усматривает оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, исходя из материального положения подсудимого.

Приговором Красногорского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца, которое на основании ст. 73 УК РФ постановлено считать условным, с испытательным сроком в 1 года 6 месяцев.

Преступления, за которые осуждается ФИО1 настоящим приговором, совершены им в течение испытательного срока. 

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом. 

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, обстоятельств совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, суд считает возможным сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору Красногорского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, при этом данный приговор подлежит самостоятельному исполнению. 

На основании ч.1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки на оплату труда адвоката постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ возмещены за счет средств федерального бюджета без взыскания с осужденного с учетом ходатайства рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (совершенного ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- за совершение преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (совершенного ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- за совершение преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (совершенного ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок на 1 (один) год.

В течение испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, являться на регистрацию в вышеуказанный специализированный орган не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде отменить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор Красногорского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу: учетные дела на иностранных граждан, талон уведомление – оставить по принадлежности в ОВМ УМВД России по г.о. Красногорск. 

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Судья С.П. Зарецкая